INDICAÇÃO Nº
3930
, DE 2007

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências visando a duplicação da Rodovia João Batista Cabral Rennó - SP-225 (Bauru / Ipaussu).
JUSTIFICATIVA

A duplicação acima solicitada atende Requerimento da Câmara Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo. No entanto, trata-se de solicitação de vários municípios, tais como Paulistânia, Duartina, Piratininga, Lucianópolis, Ubirajara entre outros.

Tal rodovia é muito utilizada por moradores de toda região, pois a mesma dá acesso às cidades de Bauru, Ourinhos, Marília, bem como às rodovias Castelo Branco e Marechal Rondon, sendo, ainda, um importante elo de ligação entre o Estado de São Paulo e demais Estados da região sul do país.  Assim sendo, verifica-se na referida rodovia um grande fluxo de veículos, carecendo da referida duplicação para proporcionar aos seus usuários mais segurança e rapidez.

Diante das razões apresentadas, tem a propositura em questão o objetivo de sensibilizar as autoridades para a pertinência do pedido.
Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 766390 121107 1806